Cách trung tâm Hà Nội khoảng 50km, chùa Viên Minh còn gọi là chùa Ráng nằm
ven đê sông Hồng thuộc xã Quang Lãng, huyện Phú Xuyên, Hà Tây (cũ) nay
thuộc Hà Nội.

Theo văn bia tại chùa ghi năm Canh Tý (năm 1900), Đại sư Thích Nguyên Uẩn
(1864 - 1915) sơn môn Đa Bảo nhận lời mời của hai dân Quang Lãng và Mai Xá
về nhận công việc trụ trì chùa. Thuở ban đầu, chùa ở phía ngoài bãi sông.

Năm 1903, chùa được di chuyển từ bãi sông Hồng về vị trí hiện nay, lập trường
giảng đạo cho tăng, ni trong sơn môn, lấy tên là "Viên Minh Pháp Hội", sự kiện
trên còn được ghi trong ván kinh để tại chùa.

Năm Giáp Dần (1915), ngài Nguyên Uẩn viên tịch, kế vị trụ trì là Ngài Quảng
Tốn (1883 - 1961).

Năm Bính Tuất (1946), quang cảnh chùa bị tan hoang do ảnh hưởng bởi cuộc
toàn quốc kháng chiến chống thực dân Pháp. Đến năm Giáp Ngọ (1954), cuộc
kháng chiến chống thực dân Pháp hoàn toàn thắng lợi, cảnh chùa được tôn tạo
phục vụ tín ngưỡng cho tín đồ nhân dân trong vùng.

Năm 1961, Ngài Quảng Tốn viên tịch, kế vị trụ trì đời thứ 3 tổ đình Viên Minh từ
đó đến nay là Hòa thượng Thích Phổ Tuệ (1917-2021).